PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 07 de Outubro de 2.024

Prezado Senhor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura e Roberta Leme

Sogayar, Secretária Adjunta de Turismo, vem, perante Vossa Excelência, em atenção

ao respeitável Requerimento n.º 499/2024, aprovado em Sessão Ordinária de

23/09/2024 de lavra do excelentíssimo Vereador Abelardo, através do qual solicita

esforços com o objetivo de realizações mensais de feiras de artesanato e gastronomia

com a participação exclusiva de comerciantes botucatuenses, no Espaço Cultural “Dr.

Antonio Gabriel Marão”, informar o quanto segue:

1) Para que eventos venham a ser realizados com regularidade no Espaço Cultural, é

necessário o AVCB permanente, o que ainda não temos. Priorizamos essa providência

nos demais espaços sobre a gestão da Secretaria de Cultura, onde o fluxo de público e

de eventos é muito maior que o do Espaço Cultural.

2) As feiras têm sido organizadas, especialmente pela Secretaria Adjunta de Turismo

que já usa como critério a valorização dos artesãos locais.

3) O formato de organização de feiras que a Secretaria Adjunta de Turismo realiza,

requer tempo e planejamento, e no momento, trabalhamos com um equipe reduzida,

portanto realizamos esporadicamente as Feiras Turísticas, e regularmente a Feira da

Casa do Artesão (na praça do Bosque e no Shopping Park Botucatu).

4) apoiamos as diversas feiras que acontecem na cidade, por meio de ações de

comunicação e apoio com atrações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Seguimos à disposição para colaborarmos da maneira que estiver ao alcance das

Secretarias, pois a Economia Criativa gerada em feiras de artesanato e gastronomia

podem vir a ser associadas a eventos culturais também.

Agradecemos sempre e imensamente pela preocupação desta Casa de Leis com temas

pertinentes à Cultura e ao Turismo de nossa cidade e colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

________________________                                __________________________

Maria Cristina Cury Ramos    Roberta Leme Sogayar

Secretária Municipal de Cultura   Secretária Adjunta de Turismo